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PUBLICACAO DO RESULTADO DA ANALISE DOS
RECURSOS CONTRA O GABARITO DA PROVA
ESCRITA (OBJETIVA) DO CONCURSO PUBLICO PARA
O PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE
PESSOAL EFETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CATANDUVAS - ESTADO DO PARANA.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos - COGEPS no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais, e considerando:

- o disposto nos artigos de 48 a 51 do Edital n° 001/2015, de 06 de maio de 2015;

- 0 Edital n® 026/2015-COGEPS, de 01 de julho de 2015:

- 0 Edital n® 008/2015, de 06 de julho de 2015;

- as respostas dos recursos referentes &s questdes da Prova Escrita (Objetiva)
apreciados, fundamentados e respondidos pelos docentes contratados pela

COGEPS/UNIOESTE:
TORNA PUBLICO:

Art. 1° - O resultado da andlise dos recursos contra os gabaritos da Prova Escrita
(Objetiva) do Concurso PUblico para o Provimento de Cargos do Quadro de
Pessoal Efetivo da Prefeitura Municipal de Catanduvas, do Estado do Parand,
conforme descrito a seguir:

1. NIVEL SUPERIOR

1.1 - PORTUGUES ~ NiVEL SUPERIOR

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAOQ:

02 ( ) Manter | (X) Anular | () Alterar
RECURSO 01 - A Comiss@o Organizadora do Concurso Publico / UNIOESTE-COGEPS
O presente recurso refere-se a: A disciplina de PORTUGUES, Pergunta n® 2, no que
se refere & resposta “B" — Pois. 2. Em Sem ter medo de andar na rua/Porque a rua
€ o seu quintal, a conjun¢do pode ser substituida sem alterar o sentido apenas por
A. mas. B. pois. C. ndo s6. D. porquanto. E. entretanto. Justificativa do Candidato:
A determinada questdo fraz como resposta a conjuncéo: POIS (letra B), todavia,
dentro do tema, temos a conjuncdo: PORQUANTO (letra “D"), a qual segundo a
lingua portuguesa brasileira possui a mesma funcdo gramatical no que se refere a |
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nao alteracdo do sentido do verso frazido pela questd@o n° 2. As palavras “POIS" e
"PORQUANTO" pertencem & mesma conjunc@o da classe coordenativa da
subdivisGo explicativa. Portanto, ao trocarmos a conjungdo “POIS" por
"PORQUANTO" também ndo teremos a inversdo do sentido no verso. Além do que
ambas as palavras sdo sindnimos uma da outra. Para melhor entendimento,
passarei a seguir expor com mais detalhes, o porgqué da minha arguicdo:
Primeiramente, o que é conjunc@o? E a palavra invaridvel que liga duas oracoes
ou dois termos semelhantes de uma mesma oracdo. A conjuncdo pode ser
classificada em: a) Conjuncdes Coordenativas: b) Conjuncdes Subordinativas;
CONJUNCOES COORDENATIVAS DefinicGo: sdo aquelas que ligam oracdes de
sentido completo e independente ou termos da oracao que fém a mesma
funcdo gramatical. Subdividem-se em: a) Aditivas; b) Adversativas; ¢) Alternativas;
d) Conclusivas; e) Explicativas ~ Explicam, ddo um motivo ou razdo: -E melhor
colocar o casaco porque estd fazendo muito frio 16 fora; -Né@o demore, que o seu
programa favorito vai comegar. Principais conjuncdes explicativas: que, porque,
POIS (antes do verbo), PORQUANTO. Sobre a mesma otica, outros autores
também elucidam, sendo vejamos: Explicativas: ligam a oracé@o anterior a uma
oracdo que a explica, que justifica a ideia nela contida. S&o elas: que, porgue,
POIS {antes do verbo), PORQUANTO. Por exemplo: N&o demore, que o fime ja vai
comecgar. A palavra "POIS", quando é conjuncdo conclusiva, vem geralmente
apds um ou mais termos da oracdo a que pertence. Por exemplo: Vocé o
provocou com essas palavras; ndo se queixe, pois, de seus ataques. Quando é
conjungGo explicativa," POIS" vem, geralmente, apds um verbo no imperativo e
sempre no inicio da oragdo a que pertence. Por exemplo: N&o tenha receio, pois
eu a protegerei. Denota-se também que a conjuncd@o “PORQUANTO" e "POIS",
fambém sGo sindnimos, o _que de fato n&o fraria nenhuma alteracdo no verso
trazido pela questdo mencionada, caso frocdssemos a conjungdo "POIS" por
“PORQUANTO", sendo vejamos; SINONIMOS Sindnimo de "PORQUANTO" >como,
pois que, jaG que, em razdo de, em atencdo a, dado que, visto que, por causa de,
porque, POIS, posto que, uma vez que, por isso que. Sinénimo de “POIS” >uma vez
que, pois que, j@ que, em razdo de, dado que, visto que, que, porque,
"PORQUANTO". DO REQUERIMENTO: Diante do exposto, venho através deste
solicitar a revis@o da questdo n° 2, para o fim de considerar nula, @ resposta “B",
uma vez que temos duas respostas (‘B' e ‘D') em uma mesma questao.
REFERENCIAS: http://www.infoescola.com/portugues/conjuncoes/
http://www sinonimos.com.br
ht’rp://www,sopor’rugues.com.br/secoes/morf/morfBS.php

RESPOSTA AO RECURSO: O RECURSO PROCEDE. Deveria aparecer no lugar de
“porquanto” "portanto”. Portanto, hd duas alternativas corretas como afirma o
recurso.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

04 (X) Manter | ( ) Anular | ( ) Alterar

B

9



unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana

RECURSO 01 - questGo com duas repostas cabiveis - lefra C letra E - pois ndo ha
relacdo semantica entre o segundo verso e tfodo' o sentido geral do texto. como
€ afirmado na alternativa E.

RESPOSTA AO RECURSO: A semdntica seria, num sistema linguistico, o componente
do sentido das palavras e da interpretacdo das sentencas e dos enunciados. Na
questdo 4, ao contrdrio do que afirma o recurso, o verso "Solitério familia casal”
mantém com todo o texto uma relacdo semantica muito estreita ia que reforca,
assim como fodos os versos, que ndo deve/pode haver distincdo de quaisquer
ordens sejam elas profissionais, pessoais ou organizacionais. E mais, a relacao
semdntica a que se refere a alternativa diz respeito aos termos do segundo verso
(E. hd relacdo semantica "entre os termos do segundo verso", no que diz respeito
ao sentido geral do texto.). Portanto, o recurso NAO procede.

1.2 - CONHECIMENTOS GERAIS — NiVEL SUPERIOR

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

11 (X) Manter | () Anular | () Alterar

RECURSO 01 - A quest@o nUmero 11 (onze) na sua alternativa correta segundo o
gabarito fraz uma questdo de ambiguidade, onde que se pode entender que g
primeira Universidade Publica do Estado foi criada na regido Oeste, desta forma
tornando a alternativa incorreta, pois a primeira Universidade Publica do Parand
ndo foi criada na regido Oeste do Parand.

RESPOSTA AO RECURSO: O enunciado estd claro: “a criacdo da primeira
Universidade Publica do Estado na regido” o que ndo quer dizer que seja “o
primeira Universidade PUblica do Estado no Parand”. Trata-se de ler o que estd
escrito. Por esta raz&o mantenho a questdo e afirmo a né&o procedéncia do
recurso.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

13 (X) Manter | () Anular | ( ) Alterar

RECURSO 01 - A quest@o numero 13 (treze) afirma categoricamente sobre o
aspecto histérico do Municipio de Catanduvas que a madeira ali explorada era
voltada para a exportacdo. Diante disso ao considerar aspectos historicos e
geogrdficos do Municipio de Catanduvas, conforme pesquisa em material
biogrdfico disponivel no site do Municipio de Catanduvas no endereco
http://catanduvas.pr.gov.br/index.php2sessao=db3d3b05] 4pvdb&id=266
constatei que o material ali existente sobre a “Histéria de Catanduvas PR" Nnao
menciona que a madeira extraida do Municipio de Catanduvas esteve voltada
para a exportagcao, assim néo se pode confirmar com bibliografia de facil acesso
e confiGvel que a madeira particularmente em Catanduvas esteve voltada para
a exportacdo, para tanto solicito cancelamento da questdo ou indicacdo da
bibliografia que justifique a afirmativa e que a mesma tenha ligacdo com o
disposto no contetdo das provas ho edital do concurso.

-~
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[_RESPOSTA AO RECURSO: A exploracdo da madeira no Oeste do Parand
caracterizou-se como uma acdo voltada para a exportacdo, levando-se em
consideracdo que os vdrios portos que existiam no Rio Parand foram utilizados
para o escoamento da erva-mate e também da madeira. As companhias
colonizadoras se utilizaram da pratica exportadora da madeira para viabilizarem
O projeto colonizador. Razdo pela qual a Carteira de Comércio Exterior do Banco
do Brasil S.A (Cacex), criada em 1953, teve entre suas fungdes fornecer o
licenciamento de exportacoes e importacées. Ondy Niederauer, funciondrio.-dq
Industrial Madeireira Colonizadora Rio Parand S.A (Maripd) representava os
madeireiros do Parand nestas reunides na matriz do Banco do Brasil, o mesmo
relata informacdes da Maripd em adquirir madeira de varios locais do Oeste do
Parand para fins de exportacdo.

Sobre o tema ver:

- NIEDERAUER, Ondy Helio. Toledo no Parand, a histéria de um latifondio
improdutivo, sua reforma agraria, sua colonizacdo, seu progresso. Toledo, Manz
Etiquetas Adesivas, 1992.

- LAVALLE, Aida Mansini. A madeira na economia paranaense. Curitiba,
GRAFIPAR, 1981

- GREGORY, Valdir. Fronteiras e territérios: narrativas sobre os sertdes do Parand no
inicio do século XX. Pesquisa de pds-doutorado no Programa de pés-graduacdo
em Histéria da Universidade Federal do Parand, sob a supervisdo do Prof. Doutor
Sérgio Nadalin. Marechal Candido Rondon, 2009.

A bibliografia é acessivel e fruto de pesquisa da memdria e da investigacao
histérica, o que permite o confiabilidade da mesma.

No site da prefeitura de Catanduvas-PR na pdagina em que apresenta a Historia
de Catanduvas PR, no segundo pardagrafo anterior ao sub titulo: Catanduvas e a
Revolucdo de 1924 afirma que:

“BEssa frente extrativista mate-madeira, procedente da Argentina, penetrou no
ferritdrio  brasileiro, que era mais rico desse produto. A invas@o ocorreu
inicialmente pelo vale do Uruguai, entdo fronteira entre o Parand e Rio Grande do
Sul. Em poucas décadas, a cosiqg paranaense, viu-se ocupada por cerca de duas
dezenas dessas obrages".

Embora o texto faca referéncia ainda ao periodo das obragens, porque foi
inspirado na obra de Rui Wachowicz aponta para a dimensdo exportadora, que
se intensificou mais tarde com as companhias colonizadoras.

Por esta argumentacdo, mantenho a questdo e registro como improcedente o
recurso apresentado. J

1.3 ~ CONTADOR ~ NiVEL SUPERIOR

| QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:
22 (X) Manter [ () Anular | () Alterar
RECURSO 01 ~ Na questdo podemos verificar que o "fornecedor de Qlimem‘cg
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@ﬂregou Os produtos constantes na nota de empenho”, sé por essa afirmacgdo a
resposta correta ndo seria o EMPENHO, pois j& existe a NOTA DE EMPENHO e ndo
s& pode comprar, efetuar qualquer despesas sem que haja o empenho, logo se
havia nota de empenho e havia sido efetuada compra a fase de empenho &
havia ocorrido. “Para cada empenho serd exiraido um documento denominado
Nota de Empenho, que indicard o nome do credor, a especificacdo e «
importéncia da despesa, bem como a reducdo desta do saldo da dotacdo
propria” (Art, 61 da Lei 4.320/64). Nenhuma despesa poderd ser realizada sem o
competente empenho prévio, é o que estabelece o Arfigo 60 da Lei 4.320/64.
Logo, se o fornecedor entregou o produto a nota fiscal estq emitida, pois ndo se
faz entrega, transporte ou qualquer outra movimentacao de produtos sem que a
nota fiscal esteja emitida, logo podemos afirmar com isso que a fase da despesa
em questdo € o da liquidacdo. Para tanto pede-se o deferimento do pedido de
recurso.

RESPOSTA AO RECURSO: Observar o gabarito da questto 22, a resposta correta é
a opgdo D, exatamente a fase da liquidagdo, defendida na justificativa do
recurso.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

24 (X) Manter | () Anular | () Alterar

RECURSO 01 - No gabarito provisério veio a alternativa B como sendo a certq,
porém conforme a LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, em seu Art. 22. Sdo
modalidades de licitagdo: | - concorréncia: Il - ftomada de precos; lll - convite; IV -
concurso; V - leildo. Ndo existindo como modalidade de licitagdo a opcdo
"PREGAQ", e que veio a ser mencionada na alternativa B como sendo a corretq,
portanto peco a gentileza de verificarem o possibilidade de anulac@o da questdo
24, Referencia: http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/leis/L86bé6cons.htm
Atenciosamente, Rodrigo Bruning Checossi Obrigado

RESPOSTA AO RECURSO: Além das modalidades previstas na lei 8.666/1993, o
pregdo também foi incluido no rol de modalidades de licitacdo através da lei
federal 10.520/2002.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

27 (x) Manter | ( ) Anular | ( ) Alterar

RECURSO 01 - Efetuo a seguinte justificativa: (com base no art. 2°,inciso IV, dline ¢):
para constatagdo de limites globais com a folha de pagamento utiliza-se a RCL,
que na pergunta em questdo foi a seguinte soma da Receita tributaria, receitas
patrimoniais, transferéncias correntes recebidas, receita agropecudria,receita de
servicos e outras transferéncias corrente, sendo a somatdria igual a R$ 5.958.000,00
e deste valor faz-se a subtracdo da confribuicdo dos servidores para custeio do
sistema previdencidrio e assisténcia social igual R$ 650.000,00. Logo R$ 5.958.000,00
- R$ 650.000,00= 5.308.000,00. Com base no art. 19 e art.20 da lei complementar
101/2000. Logo limite global é 60%, 60% de R$ 5.308.000,00= R$ 3.184.800,00; limite
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do executivo 4%, 4% de R$ 3.184.800,00= R$ 212.320,00 e limite do executivo é 54%,
54% de R$ 3.184.800,00= R$ 2.972.480.00! Por fanto para tal questdo né@o existe
resposta possivel no gabarito, logo pede-se o deferimento do recurso e anulacdo
da questao.

RESPOSTA AO RECURSO:

Em resposta ao recurso da questdo 27, o cdiculo da Receita corrente liquida estd
de acordo com a descricGo do candidaio perfazendo o montante de R$
5.308.000,00, porém quando do comando da questdo que solicita
respectivamente o limite do valor Global do gasto com pessoal do municipio e os
distribuidos entre o Legislativo e Executivo ambos também em nivel Municipal, A
lei 101/2000 em seu  Art. 19 inciso lll, deixa claro o percentual de 60% do limite
global sobre a receita corrente liquida e no Art. 20, inciso Il os percentuais de 6%
para o Legislativo e 54% para o Executivo, esses percentuais também devem ser
calculados sobre a receita corrente liquida apurada.

1.4 - ENGENHEIRO CIVIL —~ NIVEL SUPERIOR

QUESTAQ: RESULTADO DA QUESTAO:

18 (X) Manter [ () Anular [ () Alterar

RECURSO 01 - N&o consta no conteUdo das provas escritas (objetivas) -
Conhecimentos Especificos - Nivel Superior - Engenheiro Civil: o item Instalagoes
Prediais - Instalacdes elétricas (NBR 541 0/2004).

RESPOSTA AO RECURSO: Apds andlise do recurso, decidiu-se por manter a questdo
€ O gabarito por considerar que o conhecimento a respeito de simbologias em
projetos estd previsto no Edital do concurso no item sobre os conteldos que
contemplam a elabordcéq leitura e interpretacéo de projetos civis.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

21 ( ) Manter | (X) Anular | ( ) Alterar

RECURSO 01 - N&o consta no conteldo das provas escritas (objetivas) -
Conhecimentos Especificos - Nivel Superior - Engenheiro Civil: o item Instalagdes
Prediais - Instalacdes de agua Fria em edificacdes (NBR 5626/1998).

RESPOSTA AO RECURSO: Apds andlise do recurso, decidiu-se por invalidar a
questdo, considerando que no contetdo das provas ndo consta especificamente
o ifem instalagdes prediais. Porém & importante ressaltar que dentre as atribuicoes
do profissional engenheiro, esta questdo estaria contemplada na atribuic@o de:
Elaborar, executar e dirigir projetos de engenharia civil.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

26 (X) Manter | () Anular [ () Alterar

RECURSO 01 - Né&o consta no conteldo das provas escritas (objetivas) -
Conhecimentos Especificos - Nivel Superior - Engenheiro Civil: o item Instalacées
Prediais - Instalacdes de esgoto prediais (NBR 8160/1999).
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RESPOSTA AO RECURSO: Apds andlise do recurso, decidiu-se por manter a questéo
€ o gabarito por considerar que o conhecimento a respeito de simbologias em
projetos estd previsto no Edital do concurso no item sobre os conteldos que
contemplam o elaboracéo leitura e interpretacdo de projetos civis.

1.5 — ENFERMEIRO - NIVEL SUPERIOR

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

17 (X) Manter | () Anular | () Alterar

RECURSO 01 - A guestdo A estd correta pois a segunda op¢do de verdadeiro ou
falso € falsa, pois a primeira parte da frase ndo condiz coma segunda " A
modalidade de atencdo substitutiva ou complementar", seria do artigo 2 inciso |
da portaria 2. 527/2011 e a segunda parte fala sobre "pode ser trabalhada como
uma maneira de desinstitucionalizac@o do cuidado", que n&o se define a portaria
2.527/2011 nem os artigos e sendo que desinstitucionalizac&o estd sendo citada
no artigo 3° como autonomia do usudrio. Entdo a questdo considerada certa na
questdo letra B estd errada e a correta seria a letra A com resposta V,F,FF.
Referencia:hﬁp://bvsms.soude.gov.br/bvs/soudelegis/gm/201 1/prt2527_27_10_201
1_comp.html. Ministério da sadde.

RESPOSTA AO RECURSO: Vide o Caderno de atengdo domiciliar do ministério da
saude, Vol 01, pag 10, Brasilia 2012.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAQ:
23 (X) Manter | ( ) Anular | () Alterar
RECURSO 01 -

Bom dia, Referente ao caderno de provas para a categoria Enfermeiro. Na
questdo numero 23, tratando-se: "23. A Escala que avdlia o risco para o
desenvolvimento de uma UPP é A. escala de dor. B. escala de Maslow. C. escala
de Mohs. D. escala de Glasgow. E. escala de Braden." Solicito se possivel, a
revisGo desta quest@o, especificamente o enunciado, o qual se refere da
“avaliacd@o do RISCO de desenvolvimento de uma UPP". Encontra-se, na vasta
quantidade de artigos publicados, que profissionais utilizam ndo somente a escala
de Braden para avaliar o RISCO de desenvolvimento da lesdo, mas também
associada a escala de coma de Glasgow, que, quando indicado baixos valores
(comal), instalado a deplecdio do nivel de consciéncia, e, consequentemente, da
resposta motora, & um fator de risco para desencadear uma lesdo de pele, uma
vez que a imobilidade potencializa a instalac@o de tal agravo de saude.
Encontrou-se que os fatores de risco associados ao desenvolvimento de Ulcera de
pressdo foram: os baixos escores da escala de Braden no primeiro dia de
internac@o e os baixos escores da escala de Glasgow. Os resultados confirmaram
que esses instrumentos podem auxiliar o enfermeiro na identificacdo de pacientes
em risco para o planejamento da assisténcia (FERNANDES e CALIRI, 2008, p. 01).
EntGo, acredito que Glasgow também pode ser considerada uma escala para
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detectar o RISCO de desenvolver UPP, e, associado & escala de Braden,
instrumentam/auxiliom o Enfermeiro na detecgdo precoce de tal agravante de
saude. O estudo evidenciou que os escores totais da Escala de Braden e da
Escala de Glasgow estavam associados co desenvolvimento de Ulceras de
pressdo em pacientes em CTI. Esses instrumentos podem ser utilizados pelos
enfermeiros para auxiliar na identificag@o dos pacientes em risco e dos fatores de
risco individuais para o planejamento das medidas preventivas direcionadas para
o controle do problema, eniretanto, existe evidéncia limitada gue o uso dessas
escalas alertam os profissionais para o uso de medidas subseqUentes que sejam
adequadas (FERNANDES e CALIRI, 2008, p. 06). FERNANDES, L. M: CALIRI, M. H. L.
Uso da escala de braden e de glasgow para identificacdo do risco para Ulceras
de pressdo em pacientes internados em centro de terapia intensiva. Revista
Latino-Americana  de  Enfermagem, v1é, n.6. 2008. Disponivel em:
http://www.revistas.usp.br/riae/article/view/2495. Acesso em: 07 de jul. 2015.
RESPOSTA AO RECURSO:

A escala de GLASGOW é denominada, Escala de coma de Glasgow, utilizada
para a redlizagdo de uma avaliacéo NEUROLOGICA enquanfo a escala de
BRADEN €& uma escala voltada a colaborar & prevencé@o do desenvolvimento de
Ulceras por pressdo. Escala especifica para esta acdo.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

24 (X) Manter | () Anular i () Alterar

RECURSO 01 - Em relagcdo a questdo de n°24 q qual solicita "quais fatores de risco
permitem a redlizagdo do pré-natal pela equipe de Atencdo Primdria” «
alternativa correta deveria estar elaborada de outra maneira. Conforme consta
no caderno de atencgdo bdsica ao pré-natal de baixo, risco publicado pelo
Ministério da Salude no ano de 2012, na pdagina 58 a gestante s6 pode ser
acompanhada na Atengdo Primdria quando teve histéria  anterior de
macrossomia fetal. Entende-se na quest@o que a realizac@o do pré-natal estd
acontecendo e a gestante tem o diagndéstico de macrossomia fetal. A questdo
deveria ser formulada da seguinte maneira: Idade menor qgue 15 e maior que 35 e
gestacGo com histéria anterior de macrossomia fetal.

RECURSO 02 - Resposta lefra A. A quest&o ndo refere a qual classificagcdo de risco
foi usada, pois como é de conhecimento no estado do Parand existe a Rede Mae
Paranaense que se utiliza de uma Estratificac@o de Risco diferente do Ministério
da Sadde: no que se refere a idade da gestante que seria a resposta da refericda
questdo, a Rede Mdae Paranaense considera como risco intermedidrio a gestante
que apresenta fatores de risco relacionados as caracteristicas individuais como
idade, gestantes com idade maiores de 40 anos ( pag. 11 Linha Guia Rede Mae
Paranaense) O Centro Mde Paranaense é um ponto de atencdo secunddrio
ambulatorial da Rede Mae Paranaense que oferece atendimento por equipe
mulfidisciplinar para a gestante e crianga estratificada como de Alto Risco ou
Risco Intermedidrio, conforme estabelecido na Llinha Guia da Rede Mdae
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Paranaense. A equipe multiprofissional do Cenfro Mée Paranaense redliza
atendimentos e orientacoes, complementando as agdes desenvolvidas pelas
equipes da Atencdo Primdria. (pag. 20 do Linha Guia RedeMée Paranaense) ou
seja atendimento para gestantes de risco intermedidrio néo estd referenciado
somente para atendimento na atencéo primdria. Pegco anulacdo da questdo
numero 24 da prova Enfermeiro, pois néio hé do Ministério da Saude nem da Rede
Mae Paranaense, que seguem programas diferentes e fatores de risco diferentes
para readlizagdo do Pré Natal.

— RESPOSTA AO RECURSO:

Vide: Brasil. Ministério da Salde. Secretaria de Atencdo & Saude. Departamento
de Atencdo Bdsica. Atencé@o ao pré-natal de baixo risco/Ministério da Saulde.
Secretaria de Atencdo & Saude. Departamento de

Atengdo Bdsica. - 1. ed. rev. - Brasilia : Editora do Ministério da Saude, 2013
QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:
26 (X) Manter | ( ) Anular | () Alterar

RECURSO 01 -~ Questdo 26 ndo hd questdo incorreta como pede na pergunta, pois
a questdo considerada incorreta letra B estd certq pois assim se diz: “As fitas
reagentes sGo precisas, podendo ser utilizadas como a findlidade de
diagndstico”. Estas fitas podem ser usadas como finalidade de diagndstico pois é
assim gue se pergunta e na frase ndo se afirma que tem sé tem as fitas como
diagnéstico de diabetes e sim que a fita é um dos modos de se diagnosticar a
diabetes fitas estas usadas para mensurar a quantidade de glicose no sangue
utilizadas em aparelhos glicosimetros. Assim a fita reagente de um aparelho
glicosimetro é uma das formas de diagnéstico primdrio, mas hd oufros exames
para se confirmar a diabetes. Referencia: http://walterminicucci.com.br/controle-
do-diabetes hﬁp://bvsms.sou’de.gov.br/bvs/publicoCoes/diobefes_mellifus.PDF
RESPOSTA AO RECURSO: Vide: Consenso Brasileiro sobre Diabetes, pdgina 07.
Lembrando que DIAGNOSTICO é um processo andlitico no qual seu nome
(diagndstico) é dado a uma conclus@o.,

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

30 ( ) Manter | (X) Anular | () Alterar

RECURSO 01 - Em relagcdo a questdo de n° 30 pode-se interpretar a questdo em
relagcdo ao calenddrio vacinal de ambas as idades (6 meses e um ano de idade).
Na questao solicita que "assinale a alternativa que indique quais vacinas j& foram
administfradas em Ronaldinho" mas néo especifica se é em relacd@o aos 6 meses
ou 1 ano sendo assim pode-se considerar o esquema vacinal redlizado até 1 ano,
pois j& estava com 12 meses completos.

RECURSO 02 - Questdo 30 estd errada, por mau forma de pergunta pois comenta-
se primeiramente de uma crianca de 1 ano de idade e apos diz que com seis
meses ela estava com as vacinas completas de acordo com o calenddrio de
vacinacdo do (SESA- PR) secretaria do estado da sadde do Parand, em seguida
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diz que seria para indicar quais vacinas foram administradas na crianca
(Ronaldinho), mas n&o se diz se com 1 ano ou 6 meses, entende-se que com 1
ano, pois ele acabou de completar um ano e seu pai aparentemente mantém a
carteira de vacinacdo do filho em dia, ou seja, as vacinas realizadas com até um
ano de idade corretamente seriam: BCG , Hepatite B, VIP (2 doses), VOP, Rotavirus
(2 doses), PENTA (3 doses), Pneumocécica 10 (3 doses), Meningocécia (2 doses) e
FA com 9 meses. Questdo C correta pois questdo D fala que a crianga somente
realizou as vacinas até os 6 meses de vida, sendo que a crianga ird realizar as
vacinas de 12 meses a partir da data que completou os 12 meses as quais sGo:
VIV [vacina triplice viral), Pneumo e Meningo, pois com 15 meses terd mais
vacinas que s@o , VTV (vacina Tetra viral). Referencia: SESA-PR Secretaria de satde
do Estado do Parand. http://www.saude.pr.gov.br/arquivos/File/Calendario_
Vacinal_12_02_2015.pdf

RECURSO 03 - resposta letra D. A resposta da quest@o ndo consta a vacina da
Febre Amarela realizada aos nove meses de vida conforme calenddrio vacinal da
SESA-PR. Na referida quest@o pede-se para assinalar a alternativa que indique
quais as vacinas j& foram administradas em Ronaldinho o qual completou um ano
de idade. A dlternativa correta seria a letra C ou ndo hd resposta correta para
esta questGo. O calenddrio de vacina do Parand foi encontrado no site
hﬁp://www.soude.pr.gov.br/cnrquivos/File/Colendario_\/ocincﬂ_12m02_2015.pdf no
dia 09/07/2015 as 21:44 hs. A questdio coloca que o pai conta para os avds que
com seis meses seu filho estava com o esquema vacinal em dia porém ndo refere
que realizou ou n&o outras vacinas até completar um ano, Peco anulacdo da
questdo numero 30 da Prova para o cargo Enfermeiro.

RESPOSTA AO RECURSO: Recurso procede.

1.6 - FONOAUDIOLOGO = NiVEL SUPERIOR

QUESTAQ: RESULTADO DA QUESTAO:

16 (X) Manter | ( ) Anular | ( ) Alterar

RECURSO 01 - Na Alternativa B, fala que o Desvio Fonolégico é caracterizado por
fala ininteligivel além da idade dos 04 (quatro anos) apesar da linguagem
compreensiva estar apropriada para a idade. Porém, pode-se observar um
equivoco, pois no edital ndo foi disponibilizado em quais autores baseariam-se
para a realizagdo desta prova, ou seja, devido muitos autores relatarem que a
idade de aqguisicdo total da dala pode-se estender-se aos 4 anos de idade. Como
€ o caso de (LAMPRECHT, 2004). A aquisic&o das liquidas laterais /I/, /In/ e das
liquidas n&o-laterais /r/ e /R/ do portugués brasileiro é marcadda por ser de dominio
mais tardio. Além disso, nela observa-se, com grande intensidade, o uso
diversificado de processos fonoldgicos durante o desenvolvimento. O que talvez
justifique essa aquisicdo tardia, tanto no portugués brasileiro como em outros
sistemas lingUisticos, € o fato de esta classe ser bastante complexa, tanto do
ponto de vista arficulatério quanto do fonolégico. A liquida n&o-lateral // na
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posicdo de onset simples, como em /baata/, esta adquirida aos 4:2, sendo,
portanto um fonema de aparecimento tardio no desenvolvimento fonoldgico.
(HERNANDORENA E LAMPRECHT, 1997). E, outros autores ainda relatam: Plosivas: =3

ok b, Q&g s lano e 6 meses - 1 ano e 8 meses NAsais: M, N € f - ]
ano e 6 meses - 1 ano e 8 meses Fricativas: v, f, s, Z, S, I - 1 ano e 8 meses - 2
anos e 10 meses Liquidas: I, R, Ih, 1 ==s-mmemmr 3 anos - 4 anos e 6 meses Concluf-se que,

a idade total para a aquisicéo da fala sem inintegibilidade pode se estender até
0s 4 anos e meio.

RESPOSTA AO RECURSO: O Edital elencou os assuntos a serem considerados para a
realizagc&o das questées ndo sendo obrigatdrio a apresentacdo do referencial
bibliogréfico a ser consultado. O recurso apresentado pelo (a) candidato (a)
inclui algumas referéncias bibliograficas que apresentam as idades aproximadas
nas quais as criangas adquirem os sons da lingua mée, porém & um justificativa
fedrica que também ndo responde a ddvida do (a) referido (a) candidato (a)
em relacdo ao termo “fala ininteligivel além da idade de 4 anos”, uma vez que
apenas elenca a ordem de aquisic@o dos sons da fala. Com efeito, &€ undnime na
literatura que alguns sons da Lingua Porfuguesa (como as consoantes liquidas) sdo
adquiridos mais tardiamente considerando-se o idade cronolégica da crianca,
mas isso nGo implica em fala ininteligivel. A quest@o de nimero 16 & bem Clara
quando se refere a um franstorno da fala denominado Desvio Fonolégico cuja
caracteristica evidente dessa situacdo clinica é a fala ininteligivel além da idade
de 4 anos, o que implica dizer, que ndo somente as consodantes liquidas ndo
foram adquiridas mas também outras consoantes que fazem parte do inventdrio
fonético e que ja deveriam ter sido adquiridos hé dois ou trés anos antes. O foco
principal desta questd@o é o entendimento de que a fala ininteligivel além dos 4
anos é uma evidéncia lingulstica a ser considerada na hipdtese diagnostica de
Desvio Fonoldgico. Embord néo seja obrigatdrio explicitar, o referencial teérico
utilizado para essa questdo foi baseado em Grunwell (1981) considerada a
pesquisadora pioneira e icone nos estudos da Fonologia e que continua sendo
referéncia bésica para todo e qualquer profissional fonoaudidlogo.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:
27 (X) Manter | () Anular | () Alterar
RECURSO 01 - Nesta opcdo da questdo 1. () A curva A é caracterizada por um

pico mdaximo ao redor de 0 (zero) decaPascal (daPa) de pressdo, sendo
encontrada em individuos com funcionalidade normal do sistema timpano-
ossicular ou em portadores de Otosclerose. Ou seja, a "Otosclerose” pode ser
definida como uma doenca focal da capsula otica que consiste em focos de
ofospongiose localizados em vérios pontos da orelha interna sendo que, o mais
comum costuma estar localizado anteriormente & janela oval e, conforme sua
progressao, pode atingir a articulacé@o do estribo com a janela oval, provocando
O aparecimento de sintomas e sinais caracteristicos. O sinal audiologico da
otosclerose envolve principalmente os resultados da imitanciometria. Segundo
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informagdes da literatura, os sinais patongnoménicos de fixagcdo ossicular sco
timpanogramas do Tipo As, ou seja, medidas de complacéncia estdtica baixa,
reflexos acusticos do musculo do estapédio ausentes e perda auditiva do tipo
condutiva. Porém, na rotina dos exames audioldgicos, outros fipos de medidas de
complacéncia, além da curva timpanométrica do Tipo As, s@o encontrados,
devido a mesma estar em seu inicio ou i@ em estado mais avancado, quando em
seu estdgio inicial, também chamada de otospongiose, pode estar presente a
curva timpanomeétrica do Tipa A, caracerizando mobilidade normal do sistema
fimpano ossicular. Ou seja, a questdo mencionada a cima ficou supercial, pois,
deveria ter sido especificado (otospongiose ou otosclerose em estagio inicial),
pois de uma forma geral a curva que relaciona a alterac@o é denominada com
AS OU AR. Conclui-se entdo, que a questdo ficou duvidosa por falta de
informacoes.

RESPOSTA AO RECURSO: Conforme Filho (2013), a resposta estd correta, pois o
autor refere a curva timpanometria do Tipo A em portadores de otosclerose
também. A questéo ndo leva em considerac@o o estagio da otosclerose e suas
caracteristicas, mas sim o que pode ser encontrado de acordo com o caso. A
ostopongiose é sim uma fase da otfosclerose, porém a literatura refere que
dependendo do aumento da complacéncia estdtica que o paciente possui
antes do inicio da otfosclerose, o mesmo ir& diminuindo esta complacéncia
mantendo as caracteristicas audioldgicas de uma curva Timpanometria do Tipo A
mesmo |G estando em estdgio patolégico mais avancado , ou seja, esta
condicdo depende de cada individuo. Assim, conforme Filho (2013), a curva
Timpanometria A em portadores de otosclerose também estd correta.

| QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

28 (X) Manter - | () Anular | ( ) Alterar

RECURSO 01 - Existe um erro nesta questdo, onde o item dois, onde deveria estar
escrifo "seios paranasais’ estd escrito "seis paranasais”, tornando assim essa
alteativa parcialmente correta, néo correta como foi apontado. Sendo entéo
um erro de digita¢do, alterou o sentido da alternativa quando lida com atencgdo.
RESPOSTA AO RECURSO: O erro de digitagdo nédo invalida a questdo de nimero
28. Onde se & "estruturas de ressondncia”, ja estd explicito que se trata de um
conjunto de estruturas das quais os seios paranasais fazem parte. Na referida
questdo, o termo seios paranasais (digitado erroneamente como "seis" paranasais)
poderia ser excluido sem que houvesse prejuizo para a compreenséo do
contevdo técnico da quest@o, ou seja, apenas a expressdo "estruturas de
ressonancia” ja seria suficiente para a questdo ser considerada correta.

1.7 = MEDICO VETERINARIO — NIVEL SUPERIOR

QUESTAOQ: RESULTADO DA QUESTAO:
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B 21 | (X) Manter [ () Anular | () Alterar

RECURSO 01 - A questdo 21 apresenfa duas respostas corretas: "B" e "E". Como o
gabarito deu como correto a letra "B", justificarei o porqué da letra "E" também
estar correta. Um dos principais sinais clinicos da brucelose em uma propriedade
sdo os abortos sucessivos dos animais do rebanho; sendo, inclusive, a principal
reclamacédo do produtor e motivo pelo qual o médico veterindrio é solicitado. Isso
ocorre devido a preferéncia da bactéria ao trofoblasto (na placenta), pois esse
possui o agucar eritrol e progesterona que favorecem a multiplicacdo dela. Gera-
se, portanto, abortos em sucessivas gestacdes. Além do Programa Nacional de
Controle e Erradicacé@o da Brucelose e da Tuberculose Animal, segue abaixo o link
para dois artigos publicados que confirmam essa verdade:
http://www scielo.br/scielo.php2pid=501 00-736X2006000400006&script=sci_arttext
hftp:/lwww.revisfos.ufg.br/index.php/vef/rt/prinierFriendIy/3675/8701 Grato.
RESPOSTA AO RECURSO: N&o é correto dfirmar que o aborto causado pela
Brucelose ocorre durante sucessivas gestagdes, em virtude de que fémeas
portadoras apds o primeiro aborto continuam a eliminar Brucella no leite e
descargas uterinas durante os partos subsequentes, quando poderdo abortar ou
néfo.FONTE:hTfp://www.zoonoses.org.br/obsoluio/midio/imogens/zoonoses/c:rquiv
0s_1258561628/5917_manual_zoonoses 2009 1 1_04(baixa).pdf

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

22 () Manter | (X) Anular | () Alterar :
RECURSO 01 - A Questdo 22, segundo o gabarito provisorio, apresenta como
dlternativa correta a letra "D". No entanto, essa alternativa estd INCORRETA.
segundo o Ministério da Saude, a pratica da eutandsia é recomendada para os
animais confirmadamente- positivos para APENAS a Leishmaniose Viceral. Segue
abaixo links que comprovam essa verdade: Manual de Vigilncia e Controle da
Leishmaniose Visceral:
hh‘p://bvsms.soude.gov.br/bvs/publicocoes/monUclI_vigilcxncio_c:onfrole_leishmoni
ose_visceral.pdf PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 1.426, DE 11 DE JULHO DE 2008:
h’rfp://www.cfmv.org.br/pormI/Iegislocao/oufras_normos/poria1426.pdf Grato.
RESPOSTA AO RECURSO: O recurso procede: para a pergunta 22 ndo ha resposta
correta em virtude de que a redagdo correta da resposta a pergunta seria: a
pratica da eutandsia em cdes é recomendada para todos os animais soro
reagentes e/ou com andlise parasitolégica positiva a Leishmaniose Visceral.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

26 ( ) Manter ( ) Anular (X) Alterar de “D”
para “E"

RECURSO 01 - Quest&o 26, segundo o gabarito provisério, apresenta como
dlfernativa _correta a letra "D". No entanto, essa alternativa estd INCORRETA.
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Segundo o manual do Programa Nacional de Controle e Eradicacdo da
Brucelose e da Tuberculose Animall, referéncia nacional, o diagndstico clinico,
possui apenas valor relativo, sendo, de fato, necessdrio outros métodos,
principalmente o alérgico-cuténeo (teste da tuberculina). Ainda, como a Letra
"E" apresenta-se totalmente corretaq, segundo o mesmo manual, dever-se-a ser
apresentada como a alternativa correta no gabarito oficial. Segue abaixo o link
para o manual do Programa Nacional de Controle e Erradicacdo da Brucelose e
da Tuberculose Animal: http://www.agricultura.gov.br/arq_editor/file/ Aniamal
/progromo%?ancionoi%’z‘.Osonidade%QObwcelose/MonuoI%ZOdo%QOPNCEBT%QOH
%200riginal.pdf Grato.

RESPOSTA AO RECURSO: O recurso procede. Houve um erro no gabarito, a
resposta correta a questdo 26 é a "E".

2. NIVEL MEDIO

2.1- AGENTE FISCAL - NIVEL MEDIO

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAQ:

20 (X) Manter | ( ) Anular | ( )Alterar

RECURSO 01 -~ uma das maiores fontes de estudo & a internet e segundo:
hHp://codernoparoconcurseiros,bIogspoT.com.br/ZOi 1/12/estagios-ou-fases-da-
receita-publica.html e hﬂp://www.?ribu’rorioeconcursos.com/QOl3/05/esquema—
estagios-de-receita.html Entdo nessa alternativa j& gera duvida quanto a resposta
correta, em nosso entendimento seria a letra "D" e ndo a "C".

RESPOSTA AO RECURSO: A questdo estd embasada no livio: Manudl Completo de
Contabilidade Plblica - Autor: Deusvaldo Carvalho Marcio Ceccato - Ed:
Campus, o qual faz uma andlise detalhada na forma desta questao nas pdginas
97 A 106, utilizando inclusive da LEI 4.320/64 - Manual de Contabilidade Aplicada

ao Setfor Publico e o Manual de Orcamento 2012. |
QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:
24 () Manter | (X) Anular | ( )Alterar

RECURSO 01 - Quanto a questdo n° 24, no item : II- Consta “Nas contribuicoes de
melhoria BASTA, para a sua instituicdo e cobranga, a realizagdo da obra publica
independentemente da valorizacdo imobilidria”. Novamente nos reportamos aos
diversos sites encontrados na internet, que hoje € uma de nossas maiores fontes
de estudo, segundo:

1°-https://pt.wikipedia.org/wiki/ Contribui%C3%A7%C3%A30_de _melhoria
2°—th://www.conjur.com.br/2002—fev-06/vc1!or_somen’re_pogoﬁimovel_foi_
valorizado
3°—hﬂps://}uri’dicocorrespondenies.com.br/advliuismesqui’rdcorrespo/orﬁgos/
finalidade-da-contribuicao-de-melhoria-368 HA& divergéncias quanto a este BASTA,
posto que é a valorizacdo imobilidria que justifica sua cobranca, e ainda, ambas
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devem estar amparadas por Lei. Em nosso Cédigo Tributario, em nenhum artigo
consta a palavra BASTA, portanto em nosso entendimento nenhuma das
assertivas seria a correta. Solicitamos o cancelamento da questdo.

RESPOSTA AO RECURSO: Verificando a quest@o realmente constatamos que a
mesma estd em desacordo com as leis abaixo:

Em analise do Decreto-Lei N° 195/67 em seu art. 2°, & explicito, especifico e claro a
finalidade da contribuicdo de melhoria, o fato gerador desta, é a valoracdo do
imével que decorre da obra publica, prevalece em nosso pais o critério do
beneficio, ou seja, ndo basta o redlizacdo da obra pulblica para gerar a
obrigacdo, faz-se necessdrio que ocorra aumento do valor do imével:

“Serd devida a Confribuicé@o de Melhoria, no caso de valorizagdo de imdveis de
propriedade privada, em virtude de qualquer das seguintes obras publicas:

| - abertura, alargamento, pavimentacdo, iluminagdo, arborizacdo, esgotos
pluviais e outros melhoramentos de pracas e vias publicas;

Il - construgdo e ampliagdo de parques, campos de desportos, pontes, tuneis
e viadutos;

il - construcdo ou ampliacdo de sistemas de transito rapido inclusive todas as
obras e edificacdes necessdrias ao funcionamento do sistema;

IV - servigos e obras de abastecimento de agua potdvel, esgotos, instalaces
de redes elétricas, telefénicas, transportes e comunicagdes em geral ou de
suprimento de gds, funiculares, ascensores e instalacdes de comodidade publica;

V - proteg@o contra secas, inundacées, erosdo, ressacas, e de saneamento
de drenagem em geral, diques, cais, desobstrucdo de barras, portos e candais,
refificacdo e regularizacdo de cursos d'agua e irigacdo;

VI - construcdo de estradas de ferro e construcdo, pavimentacdo e
melhoramento de estradas de rodagem:;

Vil - construcdo de aerddromos e aeroportos e seus acessos:

VI - ateros e redlizacdes de embelezamento em geral, inclusive
desapropriagdes em desenvolvimento de plano de aspecto paisagistico.

(hﬂp://www.plcmcnl’ro.gov.br/ccivil_03/decre’ro—lei/DeIOl95.hTm).

Ora, o rol & taxativo, obra que ndo faca parte desta ndo ensejard a cobranca da
contribuicdo de melhoria.

A Constituicao Federal de 1988, apesar de dispor de forma simples no inciso |ll, art.
145, sob a contribuicdo de melhoria, recepcionou a legislagdo na forma expressa
quanto & matéria tributdria, conforme estatui na norma do § 5% art. 34 da ADCT,
assim sendo, as disposicdes do CTN e do Decreto- Lei n® 195/67 se encontram em
pleno vigor, o que afasta claramente a possibilidade de instituir-se a contribuicéo
de melhoria sem a ocorréncia de valorizagdo imobilidrio.

a palavra basta citada na questéo juntamente com a palavra independente
descaracteriza toda a afiimagéo verdadeira. quanto as outras questdes estGo de acordo
com o decreto-lei n® 195, de 24 de fevereiro de 1967 paragrafo segundo art. 145, i, da
constituicGo federal. conforme art. 82 do cédigo fributdrio nacional (lein® 5,172, de 25 de

outubro de 1964).
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2.2- MONITOR DE ESCOLA - NiVEL MEDIO

QUESTAQ: RESULTADO DA QUESTAO:

16 (X) Manter | () Anular | ( )Alterar

RECURSO 01 - Em nenhum momento no edital deste concurso o mesmo relatou
que uma das fungdes do profissional Monitor & substituir outros profissionais da
escola, ferindo assim a resposta desta questdo que afirma que a alternativa
correta € a letra (E). Amparado pelas leis deste edital solicito a anulacdo desta
questao.

RESPOSTA AO RECURSO: A Alternativa correta é a letra A que define ser entre
outras a atribuicGo do Monitor a de auxiliar em atividades de orientacao,
recreacdo e assisténcia & crianca de Educacao Infantil,

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

22 () Manter | (X) Anular | ( )Alterar

RECURSO 01 - Esta questdo fazia uma afirmagdo sobre a alimentacdo das
criangas de 04 & 12 meses de idade, segundo o PNAE (Plano Nacional de
Alimentacdo Escolar). De maneira alguma a resposta poderia ser a alternativa (B)
sendo que a mesma diz respeito a alimentagdo das criangas APOS completar 12
meses de idade, a questdo questionava a dlimentagd@o entre 04 e 12 meses e ndao
apods 12 meses. Solicito a revis@o desta questdol

RECURSO 02 - A referida questdo 22, da prova para Monitor de Escola, em seu
enunciado esta destacando a seguinte frase "QUANDO PENSAMOS NA
ALIMENTACAO ADEQUADA E SAUDAVEL DAS CRIANCAS DE "04 A 12" MESES DE
IDADE... PODE-SE AFIRMAR QUE:" Porém as respostas estdo confusas e ndo
correspondem hd dlimentacdo sauddvel das criancas de 04 a 12 meses. A
resposta contida no gabarito, alternativa B, diz respeito ha alimentacdo das |
criancas apds 12 meses de idade e a quest@o pede a andlise da alimentacdo
das criancas entfre 04 e 12 meses e ndo apods 12 meses de idade.

RESPOSTA AO RECURSO: Embora a alternativa esteja correta pois é excludente no
contexto da questao o candidato tem razéo quando a inducdo da dubiedade,

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:
30 (X) Manter | () Anular ] ( )Alterar

RECURSO 01 - "A HORA DO SONO £ UM MOMENTO FUNDAMENTAL...QUAL
PROVIDENCIA NAO SE APLICA2" A alternativa que consta no gabarito é a
alternativa E, dizendo que néo se aplica a providéncia de auxiliar as criancas a
fazerem sua higiene nasal antes de dormir. Porém como sa@o criangas, que muitas
VEZES possuem meses oU poucos anos de vida, necessitam sim de auxilio parc
realizar sua higiene nasal antes de dormir e em outros momentos também,
zelando pelo conforto e bem-estar da crianga. Estando a dalternativa E
incompativel, e contra até mesmo o costume e conceitos éticos de cada
individuo, principalmente com a pessoa designada para cuidar e zelar pelas
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criancas.
RESPOSTA AO RECURSO: A dlternativa correta é o letra C pois de acordo com o
enunciado é Unica que ndo esta correta ou nd@o se aplica.

2.3~ PROFESSOR(A) | - NIVEL MEDIO

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAO:

27 (X) Manter | () Anular | ( )Alterar

RECURSO 01 - Sr.(a) Examinador(a), Venho por meio desta solicitar a revisdo da
questao 27 no cargo de professor do concurso municipal de Catanduvas — PR sob
edital de 001/2015. O motivo desta solicitagGo se deu por algumas falhas que a
questdo vem a apresentar em sua resposta no gabarito provisério. O gabarito tem
como resposta a dlternativa de letra “C", porem a mesma esta escrita da
seguinte forma: “C. A figura esta incorreta, pois a Lua gira ao redor da Terra no
mesmo plano em que esta gira ao redor do Sol, gerando dois eclipses por més
lunar”. A questdo esta colocando que a Lua gira ao redor da Terra no mesmo
plano que a Terra gira ao redor do Sol, sendo isso uma afirmagdo errada pois a
Lua gira de forma contraria ao plano em que a Terra gira ao redor do Sol. A
quentdo também coloca uma afirmacao totalmente erronia na qual afirma a
geracdo de dois eclipses por més lunar, sendo isso totalmente inexistente, pois
eclipses lunares nGo ocorrem de maneira téo frequente, o "normal” e que ocorra
dois eclipses lunares por ano e néo por més como afirma a quentdo. Podemos
também levar em conta a llustragcdo, sendo uma breve representacdo e
considerando as alternativas o desenho pode levar a interpretacéo de outras
alternativas que também estdo corretas. Atenciosamente, grato pela atencédo.
RESPOSTA AO RECURSO: A quest@o mantém-se pois a resposta ndo se refere ao
movimento correto da lua mas aquele demonstrado na figura. Ao analisar a figura
€ considerar o movimento apresentado nela, temos uma rotfacdo em mesmo
plano, o que gera dois eclipses mensais. Ou seja, a ilustracdo tipica de livro
diddtico estd erada. A questdo conforme o enunciado remete-se justamente a
reflexdo sobre os erros dos livros diddticos especificamente na figura a ser
analisada. O autor do recurso afirma que " a Lua gira de forma contréria ao plano
em que a Terra gira ao redor do Sol”, o que também & falso uma vez que, a orbita
da Lua tem uma inclinacdo que varia de 18,4° (23,5° - 5,15%) a 28,7° (23,5° + 5,15°)
em relagdo ao equador da Terra e ndo giro contrdrio ao plano.

Em relagdo a indicac@o de que outras respostas estariam corretas. Apenas o
resposta C apresenta de forma correta o problema da figura apresentada pela
questdo. As demais alternativas esté@o incorretas.

Analiso cada resposta para ajudar na avaliacéo do recurso: a alternativa A
afirma que a figura nGo apresenta problema, porque o sentido da translacao estd
em sentido hordrio. A figura apresenta erros graves e sua rotacdo em sentido
hordrio n@o a isenta dos problemas:

A dlternativa B também estd incorreta por dois motivos. Primeiro_afirma que «
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figura apresenta rotacédo e translacdo lunar. Na figura ndo consta o movimento
de rotagdo lunar. No ensino de astronomia o movimento de rotacdo da Lua é
muitas vezes desconsiderado pelos livios diddticos gerando bastante confusdo
nos professores e nos alunos. A questdo estd erada justamente por errar na
inferpretacdo da figura e o além disse como segundo erro da questdo estd na
afirmacgdo de que a Lua ndo faz os dois movimentos que ela de fato faz.

A alternafiva D afirma que a figura apresenta uma escala adequada, a que esta
completamente errado. A figura apresenta o tamanho da Lua quase igual ao da
Terra, o que ndo ¢ adequado uma vez que a Lua tem um didmetro de 3.479 km e
a Terra tem um diGmetro de 12.726 km, ou seja, a Terra & pelo menos 4 vezes
maior que a Lua.

A ultima alternativa, afirma que as posicdes 1 e 3 da figura estdo diretamente
relacionadas com a fransla¢@o da Terra, e por isso ocorrem dois eclipses em cada
ano. Primeiro, as posicdes 1 e 3 ndo estdo relacionadas a transla¢c@o da Terra mas
sim a tfranslacdo da Lua. Segundo, a posicdo 1 e 3 gue na figura se refere a
translacGo da Lua e da forma como ela representa o movimento da Lua ocorem
dois eclipses a cada més lunar, um eclipse lunar e outro solar.

QUESTAO: RESULTADO DA QUESTAOQ:

28 (X) Manter | () Anular | ( )Alterar

RECURSO 01 - boa noite Acredito que a resposta do gabarito provisorio esteja
incorreta, pois consultando alguns professores da drea agrondmica, verifiquei que
as plantas ndo sdo autossuficientes em Agua, pois a mesma ira crescer e d
demanda de dgua aumentard. O tempo dependerd muito da espécie, isso s6
seria veridico se a planta n@o crescesse, pois para uma grama de matéria seca
serdo necessdrios litros de dgua. Acredito que a teoria é valida somente se ndo
houvesse variag&o do sistema, como a planta cresce o equilibrio € abalado.
Encontrei também um erro ortogréfico na resposta correta do gabarito provisdrio.
Auto-suficiente: Quando o prefixo termina em vogal o segundo elemento comeca
com "R" ou "§" dobram-se estas letras: autossuficiente. Sendo que a nova
ortografia foi cobrada na prova,

RESPOSTA AO RECURSO: Todas as plantas tem condicdes de sobreviver
considerando que houve rega antes de selar a garrafa proporcionando dgua no
sistema. A planta precisa apenas da luz solar do ambiente externo os demais
elementos estdo na garrafa e se reciclam constantemente. A garrafa forma um
sistema fechado dentro do qual ocorrem as trocas gasosas da fotossintese (6CO2
+ 6H20 + energia 2 C6H1206 + 602) e da respirac@o (CéH1206 + 602 2 6CO2 +
6H20 + energial. O ciclo da dgua com a respiracdo da planta e a evaporacdo
da agua contida no solo, acumulando-se nas bordas da garrafa e retornando ao
solo para reuso da planta. Portanto o sistema permite que todas as plantas
sobrevivam. A comparagéo com a formacdo de matéria seca e sua necessidade
de dgua ndo se aplica & questd@o posta no concurso por que em sistemas abertos
como na agricultura hd muita perda de dgua para o ambiente justamente
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decorrente da respiracdo da planta e pela evaporagdo (evapotranspiracdo.
Portanto a alternativa D estd correta. Como exemplo poderiamos citar o jardim
na garrafa feito pelo Sr. Latimer que ndo foi aberto desde 1972 e cujas plantas se
desenvolvem bem.

De fato hd incorre¢cdo no termo autossuficiente, no enfanto, isso ndo inviabiliza a
questdo.

3. NIVEL FUNDAMENTAL

3.1 - MATEMATICA - NiVEL FUNDAMENTAL

QUESTAOQ: RESULTADO DA QUESTAO:

06 () Manter | (X) Anular | ( )Alterar

RECURSO 01 - bom dia meu nome é Luiz Fernando Mordis, gueria que revessem
essa questGo numero 6 de matemdtica referente ao cargo de motorista da
cidade de Catanduvas-Pr, creio eu que ela foi mal elaborada porque a pergunta
diz o seguinte, quantos minutos restam de partida para que a equipe adversaria
consiga ao menos o empate 2 a resposta seria a letra ¢ 65 minutos e no gabarito
esta a b 80 minutos por que a B2 acredito eu que no intervalo os jogadores
descansam e ndo jogam ndo dd para fazer gol no intervalo ent&o o intervalo nao
pode contar como jogo de partida, jogo de partida é bola rolando. pois a
pergunta se refere os minutos que faltam para que a outra equipe empate ficou
bem claro fico no aguardo obrigado.

RECURSO 02 - Questdo 6 de matemdtica. A pergunta é: Quantos minutos restam
de parfida para que o time adversdrio consiga ao menos o empate? Né&o
podemos considerar os minutos de intervalo, j&@ que ndo hd a possibilidade de
empate no intervalo, tendc em vista que nédo hé jogo nesse tempo.

RECURSO 03 - Bom dia, sou Jefferson Farias Stella, prestei o concurso para o cargo
de motorista inscricdo nimero 229, onde queria saber a respeito da questdio 6 de
matemdtica, marquei a questdo "C = 65" onde acho que estd correta, e no
gabarito provisério que fui conferir no site estd marcada como correta a questao
"B = 80" No inicio da quest@o estd dizendo que uma "partida” de futebol tem "90"
minutos sem "incidentes" e no fim da quest&o diz que o time da casa marcou um
gol aos 25 minutos do primeiro tempo, estd pedindo quanto tempo restam "de
partida” para que o time adversdrio ao menos consiga o empate. Imagino que
néo tem como marcar gol no intervalo de 15 minutos. Ficaria muito grato se
recebesse uma resposta. Obrigado pela atencdo.

RESPOSTA AO RECURSO: Os candidatos interpdem recurso para rever a questdo
alegando que a mesma estd mal elaborada e porque ndo se podem considerar
os minutos de intervalo do jogo como tempo infegral e total da partida. A
questdo estd bem clara e estd afirmando que na partida de futebol “sem
incidentes™” tem o tempo de 90 minutos divididos em dois tempos de 45 minutos e
um intervalo de 15 minutos que é destinado para descanso dos jogadores. E neste
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contexto que deve ser analisada a questdo, pois embora o intervalo de 15
minutos ndo implique em "bola em jogo” a duragdo total da partida é de 45 + 15
+ 45 =105 minutos, sem nenhum “incidente” previsto na Regra de Futebol. Assim, o
objetivo da questdo nd@o é andlisar a Regra de Futebol da FIFA, mas o
questionamento feito na situacdo posta com relagdo & duracdo da partida como
um todo.

Ora, se estamos afiimando na questdo que temos dois tempos de 45 minutos de
“bola jogada” e 15 minutos de intervalo para “descanso” dos jogadores, a
duracdo total da partida é de 105 minutos. Se um dos times marcou gol aos 25
minutos do primeiro tempo, devemos fazer o cdlculo da diferenca que é de 105 -
25 = 80 minutos. Desta forma, a resposta do Gabarito Provisério estd correta que a
letra “B", pois restam 80 minutos para o time adversario consiga ao menos o
empate, sem considerar nenhum “incidente”.

Considerando que a interpretacéo da questdo pelos candidatos estd entre o
tempo total de partida e o tempo de bola efetivamente jogada e para que ndo
haja prejuizo a nenhum candidato, optou-se pela anulacdo da questdo.

Art. 2° - Os gabaritos definitivos seréio publicados na forma de Edital por parte da
UNIOESTE, até o dia 16 de julho de 2015.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 15 de julho de 2015.

1 -

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA
Coordenador de Concursos e Processos Seletivos
Portaria 0987/2012-GRE
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